A et rarus in prima ad Corinthios : « Omnis (39) mulier orans, et prophetans non velato capite, deturpat caput : » quod significat, non licere mulieri ex propria compositione libros sidenter conscribere, et in Ecclesia (40) docere, atque hac ratione injuriam capiti inferre, id est, viro : « Caput (41) enim mulieris est vir : caput autem viri, Christus. » Quam vero ob causam mulieres tacere jubeantur, manifestum est. Nimirum doctrina initio a muliere profecta universo hominum generi nocuit (42). Ut enim scribit Apostolus (43), non vir deceptus fuit, sed mulier. Itaque Spiritum sanctum minime omnium 449 cognovisse, aut habuisse dicendus est Montanus, cum ita senserit, ac centum quidem, atque eo amplius annis post ascensionem Salvatoris, et Spiritus sancti adventum, factus primum doli sacerdos (44), tum cæcæ hujus hæreseos auctor et doctor. Ita adversus alias hæreses modeste ac sapienter, ut possumus, pugnamus. Verum est et aliud quoddam nudum caput, quod veritati bellum movet ; ne hoc quidem irreprehensum relinquendum est (45).

## CAP: XLII.

Nam de Manichæorum dogmate animas corrupte tacere quidem satius esset, quam dicendo ostendere, quantum in divinitatem deliquerit humana natura, et illa ad hominum aures ferre, quæ utinam nec isti unquam reipsa perpetrassent, neque partim experientia (46) nobis comperta forent, partim ex auditu ad nos pervenissent. Scriptum est enim : « Ne respondeas (47) stulto juxta stultitiam ejus. » Sed ne quis aut imprudens in hocce malum labatur, aut tolerabilia esse suspicetur quæ illi docent, necesse est hujusmodi dogma tantum attingere quantum satis est, ut qui hæc lecturi sunt, intelligere valeant, quam perniciosum sit atque pestiferum ; et ex iis quæ dicemus, conjicere quæ tacēbimus, longeque ab hac superstitionis perditione effugere, ac nunquam cum hujusmodi hominibus tam sæda instituta proflentibus versari. Nam ne medici quidem venenorum cognitionem recusant, non ut eis, quis utatur, sed ut illa noscens eadem fugiat. Hoc ergo dogma emanatio quædam est illius hui, quod e Simone Mago Samaritano derivatum est, qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum esse docuit, et resurrectionem futuram esse negavit, et promiscuam cum omnibus mulieribus misionem esse debere predicavit, atque eo furoris venit, ut Christi nostri, et magni Dei nomen usurpaverit ; propter quæ sempiternum

(39) Omnis. I Cor. xi, 5.

(40) In Ecclesia. Vacuum codicis intervallum impleo legens, ἐν ἐκκλησίᾳ διδάσκειν.

(41) Caput. Ex I Cor. xi, 5.

(42) Nocuit. Pro ελαβε lego εβλαβε.

(43) Apostolus. I Tim. ii, 14.

(44) Sacerdos. Montanum Didymi idoli sacerdotem vocat, Hieronymus vero in epist. xli, ad Marcellam « abscissum et semivirum. » Videtur ergo fuisse sacerdos Cybeles, quæ in Phrygia maxime

colebatur, et spadones habebat sacerdotes.

(45) Relinquendum est. Codex, καταληπτέον. Lego καταλειπτέον.

(46) Experientia. Didymi tempore Ægypti dux fuit Sebastianus Manichæus, cui scriptæ sunt plures Libanii epistolæ. Multos vero Alexandria Manichæos tunc fuisse colligo ex Hieronymi epistola 82 ad Theophilum, et ex cap. 54 Historiæ Lausiacæ.

(47) Ne respondeas. Prov. xxvi, 4.

Illi supplicium indictum est, ac merito in tenebri-  
 sum omniumque sermone notissimum tartarum (48)  
 delatus fuit. Sed additamentum etiam dogmati postea  
 450 factum est cum a Menandro (49) et Saturai-  
 no (50), qui post Simonem exstiterunt, atque nonnul-  
 lis quidem ab eo dissenserunt, sed prædictam turpi-  
 tudinem confirmarunt, et ab angelis mundum factum  
 esse similiter arbitrati sunt, ac docere iasuper ausi  
 sunt, justum quidem esse Deum Filium, injustum  
 vero, et a mundi creatione ac providentia alienum  
 illum, ex quo omnia, bonum Deum Patrem; tum  
 a Basilide, qui hoc deliramentum a magistro didi-  
 cit, et de suo addidit, cccclxv caelos esse angelo-  
 rum nomina habentes; quare sanctum (inquunt)  
 nomen Arbasax (51) (sic enim vocant) cccclxv cal-  
 culorum esse invenies, si computum iniveris; tum  
 a Carpocrate, qui posterioribus temporibus  
 ista confirmavit, et auctarii loco spurcissimum  
 commentum protulit, quod nisi quis per enjus-  
 vis instituit peccata deveniens omnium dæmo-  
 num voluntatem perfecit, non potest principatus  
 et potestates prætergredi, atque in supremum cœ-  
 lum pervenire: tum præterea a Valentino, qui et  
 commemoratos hæreticos secutus est, et iis qui  
 fidem ejus imposturus adhibuerunt, Christum e  
 caelo corpus tulisse persuasit, atque istiusmodi  
 fabulam finxit, quod nempe Bythus Sigen generavit;  
 tum ex hac quoddam verbum Jovis, qui apud  
 Græcos colitur, ipse fabricavit, et triginta Æones  
 introduxit, quos vocavit deos: quoniam, inquit,  
 scriptum est (52) Jesum baptizatum fuisse, « cum es-  
 set quasi annorum triginta; » quod tamen nullo  
 modo absurdam ejus opinionem probat: insuper  
 vero androgynum esse ait ultimum ex xxx Æoni-  
 bus, huncque sapientiam esse, quæ primum Deum  
 cum videre voluerit, et a splendoribus ejus per-  
 oculam sit, e caelis excidit, et ex trigesimo numero  
 eiecit, et suum casum deflens (53), mari supposita  
 fuit; utque trigesimus impleretur numerus, octo  
 et viginti Æones.